МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ФТИЗИОПУЛЬМОНОЛОГИИ И ИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ»
(ФГБУ «НМИЦ ФПИ» МИНЗДРАВА РОССИИ)

ПРИКАЗ
от________________	№_____________

Москва

Об утверждении
Учебно-производственного плана
обучения специалистов здравоохранения
в ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России
по дополнительным профессиональным программам
на 2021 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Учебно-производственного план обучения по дополнительным профессиональным программам – программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки в ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России (г. Москва) согласно Приложению.
2. Возложить ответственность за введение в действие на руководителя Центра образования Л.Е. Паролину .
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор									    И.А. Васильева

Паролина Л.Е.
+7 (495) 631-15-15 доб. 5009

Приложение
к приказу №_____________ от _____________

УЧЕБНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ПЛАН
обучения специалистов здравоохранения
по дополнительным профессиональным программам
на 2021 год
СВЕДЕНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ
Правила приема специалистов на обучение по дополнительным профессиональным программам, образцы заявок и другая информация размещены на официальном сайте ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России по адресу: edu.nmrc.ru
Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации специалистов здравоохранения размещаются на Портале НМО (https://edu.rosminzdrav.ru) для обеспечения участия обучающихся в непрерывном профессиональном развитии и формирования портфолио при периодической аккредитации специалистов.
ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России реализует стандартные циклы повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, а также краткосрочные тематические циклы повышения квалификации по наиболее актуальным вопросам дисциплин.
Для всех реализуемых дополнительных профессиональных программ предусмотрена возможность применения дистанционных образовательных технологий. Объем и условия их использования определяются текущим состоянием эпидемической обстановки, потребностями лечебно-профилактических учреждений и особенностями формируемых компетенций.

Центр образования «НМИЦ ФПИ» Минздрава России располагается по адресу: 127473 г. Москва. ул. Достоевского, 4 корп. 2.
По всем вопросам обучения специалистов здравоохранения по дополнительным профессиональным программам можно обращаться по электронному адресу edu@nmrc.ru и телефону +7 (495) 631-15-15 доб. 5011.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
ДОТ – дистанционные образовательные технологии
ПК –повышения квалификации врачей
ПП – первичная переподготовка специалистов

УЧЕБНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ПЛАН
обучения специалистов здравоохранения
по дополнительным профессиональным программам
на 2021 год

1. ОБУЧЕНИЕ СЛУШАТЕЛЕЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА
	№
п/п
	Наименование цикла
	Контингент обучающихся
	Вид и форма обучения
	Продолжительность цикла
академ. час (мес)
	Сроки обучения
	Стоимость обучения одного слушателя

	1.
	Вопросы преподавания дисциплины фтизиатрия: диагностика туберкулеза
	профессорско-преподавательский состав специалистов фтизиатрического профиля образовательных и научных организаций
	ПК
очная с ДОТ
	36 (0,25)

	бесплатно

	2.
	Вопросы преподавания дисциплины «Инфекционные болезни»: вирусные инфекции – диагностика и лечение
	профессорско-преподавательский состав образовательных и научных организаций специальности «Инфекционные болезни»
	ПК
очная с ДОТ
	36 (0,25)

	бесплатно

2. ОБУЧЕНИЕ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ПЛАТНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УСЛУГАМ
ОБУЧЕНИЕ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ФТИЗИАТРИЯ
	№
п/п
	Наименование цикла
	Контингент обучающихся
	Вид и форма обучения
	Продолжительность цикла
академ. час (мес)
	Сроки обучения
	Стоимость обучения одного слушателя

	3.
	Фтизиатрия

	врачи при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по специальности "Инфекционные болезни", "Неврология", "Общая врачебная практика (семейная медицина)", "Педиатрия", "Пульмонология", "Терапия", "Торакальная хирургия", "Травматология и ортопедия", "Урология", "Хирургия"
	ПП
очная с ДОТ
	576 (4,0)
	01.03.-11.06.2021

	4.
	Фтизиатрия

	Врачи-фтизиатры
	ПК
очная с ДОТ
	144 (1,0)

	01.03.-27.03.2021

	5.
	Алгоритмы диагностики костно-суставного туберкулеза с применением малоинвазивных методик
	Врачи-фтизиатры, травматологи-ортопеды, хирурги
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	6.
	Авторский цикл Казимировой Н.Е.
	Врачи-фтизиатры,
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	7.
	Латентная туберкулезная инфекция: фундаментальные знания и практические решения (авторский цикл Т.Е. Тюльковой)
	Врачи-фтизиатры, педиатры, терапевты, специалисты общей врачебной практики (семейная медицина)
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	8.
	Выявление, диагностика, профилактика латентной и активной туберкулезной инфекции у детей и подростков (авторский цикл В.А. Аксеновой, Н.И. Клевно, А.В. Казакова)
	Врачи-фтизиатры, педиатры, специалисты общей врачебной практики (семейная медицина)
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	9.
	Скрининг и мониторинг туберкулезной инфекции у лиц, получающих генно-инженерную иммунобиологическую терапию (авторский цикл В.В. Тиньковой)
	Врачи-фтизиатры, терапевты, ревматологи, специалисты общей врачебной практики (семейная медицина)
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	10.
	Гепатотоксические реакции в практике фтизиатра (авторский цикл В.В. Тиньковой)
	Врачи-фтизиатры
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	11.
	Нежелательные нефротоксические реакции противотуберкулезной терапии, управление рисками (авторский цикл В.В. Тиньковой)
	Врачи-фтизиатры
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	12.
	Организационные вопросы дифференциальной диагностики туберкулеза у пациентов на поздних стадиях ВИЧ-инфекции (авторский цикл В.В. Тиньковой, В.Н. Зиминой)
	Врачи-фтизиатры, инфекционисты, организаторы здравоохранения, терапевты, специалисты общей врачебной практики (семейная медицина)
	ПК
очная с ДОТ
	36 (0,25)
	ноябрь 2021

	13.
	Фармакологические основы противотуберкулезной терапии (авторский цикл В.В. Тиньковой)
	Врачи-фтизиатры, терапевты, клинические фармакологи
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)
	Май 2021

	14.
	Первичный туберкулез у взрослых (авторский цикл Л.Е. Паролиной, В.В. Тиньковой)
	Врачи-фтизиатры, терапевты, специалисты общей врачебной практики (семейная медицина)
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	15.
	Что необходимо знать об интервале QT врачу фтизиатру (авторский цикл В.В. Тиньковой)
	Врачи-фтизиатры
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	16.
	Внелегочный туберкулез: современные подходы к диагностике и ведению пациентов (авторский цикл А.В. Мордык)
	Врачи-фтизиатры, терапевты, специалисты общей врачебной практики (семейная медицина)
	ПК
очная с ДОТ
	36 (0,25)

	17.
	Туберкулез органов дыхания и хроническая обструкция дыхательных путей: взаимовлияние, особенности ведения пациентов (авторский цикл Отпущенниковой О.Н.)
	Врачи-фтизиатры
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)
	05.04.-07.04.2021

	18.
	Хронический туберкулез органов дыхания – возможности комплексной терапии и реабилитации (авторский цикл Отпущенниковой О.Н.)
	Врачи-фтизиатры
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)
	22.11.-24.11.2021

ОБУЧЕНИЕ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ИНФЕКЦИОННЫЕ БОЛЕЗНИ
	№
п/п
	Наименование цикла
	Контингент обучающихся
	Вид и форма обучения
	Продолжительность цикла
академ. час (мес)
	Сроки обучения
	Стоимость обучения одного слушателя

	19.
	Инфекционные болезни

	Врачи при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из специальностей: "Общая врачебная практика (семейная медицина)", "Педиатрия", "Терапия", "Фтизиатрия"
	ПП
очная с ДОТ
	576 (4,0)
	20.09.-25.12.2021

	20.
	Инфекционные болезни

	Врачи-инфекционисты
	ПК
очная с ДОТ
	144 (1,0)
	20.09.-16.09.2021

	21.
	Клещевые инфекции (боррелиоз): диагностика, лечение (авторский цикл Трагира И.Н.)
	Врачи-инфекционисты
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	22.
	Геморрагические лихорадки (ГЛПС, Крым-Конго, Денге) (авторский цикл Трагира И.Н.)
	Врачи-инфекционисты
	ПК
очная с ДОТ
	36 (0,25)

ОБУЧЕНИЕ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПУЛЬМОНОЛОГИЯ
	№
п/п
	Наименование цикла
	Контингент обучающихся
	Вид и форма обучения
	Продолжительность цикла
академ. час (мес)
	Сроки обучения
	Стоимость обучения одного слушателя

	23.
	Пульмонология

	Врачи при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из специальностей: "Общая врачебная практика (семейная медицина)", "Педиатрия", "Терапия", "Фтизиатрия"
	ПП
очная с ДОТ
	576 (4,0)
	20.09.-25.12.2021

	24.
	Пульмонология

	Врачи-пульмонологи
	ПК
очная с ДОТ
	144 (1,0)
	20.09.-16.09.2021

	25.
	COVID-19 и сопутствующее поражение легких. Экспертиза летальных исходов (авторский цикл Великой О.В.)
	Врачи- пульмонологи
врачи-инфекционисты
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	26.
	авторский цикл Великой О.В.)

	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

ОБУЧЕНИЕ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ БАКТЕРИОЛОГИЯ
	№
п/п
	Наименование цикла
	Контингент обучающихся
	Вид и форма обучения
	Продолжительность цикла
академ. час (мес)
	Сроки обучения
	Стоимость обучения одного слушателя

	27.
	Организация работы микробиологической лаборатории (авторский цикл А.Е. Пановой, Д.В. Вахрушевой, М.В. Шульгиной)
	Врачи-бактериологи, медицинские микробиологи, врачи клинической лабораторной диагностики, организаторы здравоохранения
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	28.
	Планирование работы микробиологической лаборатории по диагностике инфекционных заболеваний (кадры, оборудование, запасы реагентов и расходных материалов, режимы работ (авторский цикл А.Е. Пановой, Д.В. Вахрушевой, М.В. Шульгиной)
	Врачи-бактериологи, медицинские микробиологи, врачи клинической лабораторной диагностики, организаторы здравоохранения
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	29.
	Комплексная этиологическая диагностика туберкулеза (авторский цикл А.Е. Пановой, Д.В. Вахрушевой, М.В. Шульгиной)
	врачи клинической лабораторной диагностики,
врачи-бактериологи, медицинские микробиологи,
учреждений противотуберкулезного профиля
	ПК
очная с ДОТ
	36 (0,25)

	30.
	Лабораторная диагностика COVID-19 (авторский цикл А.Е. Пановой, Д.В. Вахрушевой, М.В. Шульгиной)
	врачи клинической лабораторной диагностики, врачи-бактериологи, вирусологи,  медицинские микробиологи,
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	31.
	Генерализованная МАК-инфекция (авторский цикл А.Е. Пановой)
	врачи клинической лабораторной диагностики, врачи-бактериологи, вирусологи,  медицинские микробиологи,
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

	32.
	Микозы (авторский цикл А.Е. Пановой)
	врачи клинической лабораторной диагностики, врачи-бактериологи, вирусологи,  медицинские микробиологи,
	ПК
очная с ДОТ
	18 (0,125)

ОБУЧЕНИЕ ВРАЧЕЙ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДОРОВЬЕ

п/п
	Наименование цикла
	Контингент обучающихся
	Вид и форма обучения
	Продолжительность цикла
академ. час (мес)
	Сроки обучения
	Стоимость обучения одного слушателя

	33.
	Организация здравоохранения и общественное здоровье

	Врачи при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из специальностей укрупненных групп специальностей "Клиническая медицина" или "Науки о здоровье и профилактическая медицина"
	ПП
очная с ДОТ
	504 (3,5)
 (576/4,0)
	18.01.-13.04.2021

	34.
	Организация здравоохранения и общественное здоровье
	Врачи-специальности "Организация здравоохранения и общественное здоровье"
	ПК
очная с ДОТ
	504/3,5
(576/4,0)
	18.01.-13.02.2021

Лист согласования к приказу №____

	№ п/п
	Должность
	ФИО
	Дата
	Подпись

	1.
	Первый заместитель директора ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России
	Самойлова Анастасия Геннадьевна

	2.
	Руководитель Центра образования ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России
	Паролина Любовь Евгеньевна

	3.
	Главный бухгалтер ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России
	Хорошилова Елена Анатольевна

	4.
	Руководитель планово-экономического отдела
	Цырендоржиева Наталья Элбэковна

	5.
	Юрисконсульт ФГБУ «НМИЦ ФПИ» Минздрава России
	Рязанова Юлия Васильевна